[bookmark: _GoBack][image: 1、政府字]

薛政字〔2025〕11号

薛城区人民政府
关于公布第三批区级文物保护单位的通知

各镇政府、街道办事处，区政府各部门，各企事业单位，薛城经济开发区管委会：
薛城区第三批区级文物保护单位（26处）已经区政府核定，现予公布。
各级各部门要深入贯彻习近平总书记关于文物工作重要论述和重要指示批示精神，依照《中华人民共和国文物保护法》等法律法规，进一步贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的工作方针，深化文物保护利用改革，正确处理保护与利用、传承与发展的关系，认真做好区级文物保护单位的保护、管理和利用工作，努力开创文物事业高质量发展新局面，为建设社会主义文化强国作出更大贡献。
第三批区级文物保护单位保护范围和建设控制地带由区文化和旅游局会同区自然资源局另行公布。

附件：薛城区第三批区级文物保护单位名单

薛城区人民政府
2025年11月3日
（此件公开发布）

附件
薛城区第三批区级文物保护单位名单
（共计26处）
一、古遗址（7处）
	序号
	编号
	名称
	时代
	地址

	1
	3-01-1-01
	张岭瓷窑遗址
	隋唐
	邹坞镇张岭村

	2
	3-02-1-02
	马公村遗址
	周至汉
	陶庄镇马公村

	3
	3-03-1-03
	奚村北遗址
	战国
	陶庄镇奚村

	4
	3-04-1-04
	吴村遗址
	汉
	陶庄镇吴村

	5
	3-05-1-05
	李店遗址
	东周
	沙沟镇李店村

	6
	3-06-1-06
	小韩洼遗址
	周至汉
	周营镇小韩洼村

	7
	3-07-1-07
	前磨遗址
	东周
	周营镇磨庄村

二、古墓葬（9处）
	序号
	编号
	名称
	时代
	地址

	8
	3-08-2-01
	鬼城址墓群
	汉
	邹坞镇北安阳村

	9
	3-09-2-02
	刘沟古墓群
	汉
	邹坞镇刘沟村

	10
	3-10-2-03
	唐庄墓群
	汉
	陶庄镇唐庄村

	11
	3-11-2-04
	大陶庄墓群
	汉
	陶庄镇大陶庄村

	12
	3-12-2-05
	关帝阁墓群
	汉
	沙沟镇关帝阁村

	13
	3-13-2-06
	李店墓群
	汉
	沙沟镇李店村

	14
	3-14-2-07
	邵楼汉墓群
	汉
	沙沟镇邵楼村

	15
	3-15-2-08
	杨庄汉墓群
	汉
	周营镇东杨庄村

	16
	3-16-2-09
	刘庄墓群
	汉
	周营镇刘庄村

三、古建筑（4处）
	序号
	编号
	名称
	时代
	地址

	17
	3-17-3-01
	西尚庄古井
	明
	邹坞镇西尚庄村

	18
	3-18-3-02
	后院山古桥
	清
	陶庄镇后院山村

	19
	3-19-3-03
	奚村古井
	明
	陶庄镇奚村

	20
	3-20-3-04
	牛山古井
	明
	周营镇牛山村

四、石窟寺及石刻（2处）
	序号
	编号
	名称
	时代
	地址

	21
	3-21-4-01
	槐抱碑
	清
	邹坞镇东上山口村

	22
	3-22-4-02
	乔庙村陈氏祖林御赐圣旨碑
	清
	沙沟镇乔庙村

五、近现代重要史迹及代表性建筑（4处）
	序号
	编号
	名称
	时代
	地址

	23
	3-23-5-01
	赵明伟之墓
	近现代
	常庄街道铁道游击队纪念园内

	24
	3-25-5-03
	周营二村无名烈士墓
	近现代
	周营镇周营二村

	25
	3-26-5-04
	孙景三烈士墓
	近现代
	周营镇东李庄村

	26
	3-27-5-05
	周营二村运河支队成立旧址
	近现代
	周营镇周营二村

薛城区人民政府办公室                    2025年11月3日印发
— 1 —

image1.jpeg